79020_715784

ВЕРХОВНЫЙ СУД
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

 № 305-ЭС15-10519

О П Р Е Д Е Л Е Н И Е

г. Москва 14.09.2015

Судья Верховного Суда Российской Федерации Павлова Н.В., изучив

кассационную жалобу индивидуального предпринимателя Ивановой Натальи

Александровны (ОГРН 305691010100082, Тверская область) на постановление

Девятого арбитражного апелляционного суда от 22.01.2015, постановление

Арбитражного суда Московского округа от 15.05.2015 по делу

№А40-111907/2014 Арбитражного суда города Москвы по иску

индивидуального предпринимателя Ивановой Натальи Александровны

(далее – истец, заявитель) к Российской Федерации в лице Министерства

финансов Российской Федерации, Тверской области в лице Министерства

социальной защиты населения Тверской области о взыскании денежных

средств в сумме 2 156 499 рублей 16 копеек,

установила:

Индивидуальный предприниматель Иванова Наталья Александровна

обратилась в Арбитражный суд города Москвы с иском о взыскании убытков в

размере 2 156 499 руб. 16 коп.: с Российской Федерации в лице Министерства

финансов Российской Федерации за счёт казны Российской Федерации убытков

в размере 592 375 руб. 12 коп.; с Тверской области в лице Министерства

социальной защиты населения Тверской области за счёт казны Тверской

области убытков в размере 1 564 124 руб. 04 коп., причиненных ненадлежащим

возмещением расходов по льготным перевозкам отдельных категорий граждан

на территории Кимрского района Тверской области в 2011 году, с учетом

принятого Арбитражным судом города Москвы в порядке статьи 49

Арбитражного процессуального кодекса Российской Федерации заявления об

уменьшении размера исковых требований.

Решением от 31.10.2014 по делу №А40-111907/2014 Арбитражный суд

города Москвы удовлетворил исковые требования.

Постановлением Девятого арбитражного апелляционного суда от

22.01.2015 по делу №А40-111907/2014, оставленным без изменения

постановлением Арбитражного суда Московского округа от 15.05.2015 по тому

же делу, решение Арбитражного суда город Москвы от 31.10.2014 отменено, в

удовлетворении иска отказано.

В кассационной жалобе заявитель ссылается на нарушение судами

апелляционной и кассационной инстанции норм материального права и норм

процессуального права, просит отменить постановления апелляционной и

кассационной инстанции по настоящему делу, решение Арбитражного суда

города Москвы от 31.10.2014 по настоящему делу оставить без изменений.

Согласно положениям части 7 статьи 291.6 Арбитражного

процессуального кодекса Российской Федерации (далее – Кодекс) кассационная

жалоба подлежит передаче для рассмотрения в судебном заседании Судебной

коллегии Верховного Суда Российской Федерации, если изложенные в ней

доводы подтверждают наличие существенных нарушений норм материального

права и (или) норм процессуального права, повлиявших на исход дела, и

являются достаточным основанием для пересмотра оспариваемых судебных

актов в кассационном порядке.

2

Оснований для пересмотра принятых по настоящему делу судебных актов

в судебном заседании Судебной коллегии по экономическим спорам

Верховного Суда Российской Федерации не установлено.

Федеральным законом от 22.08.2004 № 122-ФЗ «О внесении изменений в

законодательные акты Российской Федерации и признании утратившими силу

некоторых законодательных актов Российской Федерации в связи с принятием

федеральных законов «О внесении изменений и дополнений в федеральный

закон «Об общих принципах организации законодательных (представительных)

и исполнительных органов государственной власти субъектов Российской

Федерации» и «Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации» (далее – Закон № 122-ФЗ) были изменены ранее

существовавшие по вопросам совместного ведения в указанной сфере

полномочия между федеральными органами государственной власти и

органами государственной власти субъектов Российской Федерации, а также

изменен порядок предоставления льгот отдельным категориям граждан,

имеющим право на льготный проезд в общественном городском и пригородном

общественном транспорте, предусмотренных ранее принятыми федеральными

законами. С 01.01.2005 предоставление льготы по проезду в городском и

пригородном общественном транспорте в натуральной форме заменено на

компенсационную денежную выплату. Вместе с тем данный закон предписал

субъектам Российской Федерации и муниципальным образованиям при замене

льгот в натуральной форме на денежные компенсации вводить эффективные

правовые механизмы, обеспечивающие сохранение и возможное повышение

ранее достигнутого уровня социальной защиты граждан с учетом специфики их

правового, имущественного положения, а также других обстоятельств.

Обеспечение указанных мер социальной поддержки отдельных категорий

граждан отнесено к полномочиям органов исполнительной власти субъектов

Российской Федерации, финансируемых за счет средств субъектов Российской

Федерации (за исключением субвенции из федерального бюджета согласно

п.п. 24 п. 2 статьи 26.3 Федерального закона «Об общих принципах

3

организации законодательных (представительных) и исполнительных органов

государственной власти субъектов Российской Федерации» от 06.10.2009

№184-ФЗ). Также Федеральным законом от 22.08.2004 №122-ФЗ

предусмотрено изменение порядка предоставления льгот отдельным

категориям граждан, имеющим право на льготный проезд в общественном

городском и пригородном транспорте, а именно замена указанной меры

социальной поддержки в натуральной форме на денежную компенсацию.

Постановлением Администрации Тверской области от 16.02.2005 № 32-па

"О введении на территории Тверской области единого социального проездного

билета" утверждено Положение о порядке приобретения единого социального

проездного билета для проезда в наземном городском и пригородном

пассажирском транспорте общего пользования (кроме железнодорожного,

водного и такси, включая маршрутные) и компенсации расходов транспортным

предприятиям по обеспечению равных условий предоставления транспортных

услуг для отдельных категорий граждан.

Согласно Постановлению № 32-па проезд в наземном городском и

пригородном общественном транспорте льготных категорий пассажиров,

включенных в федеральный и региональный регистры, осуществляется на

основании ЕСПБ, приобретаемых гражданами по льготным ценам,

установленным данным положением. При этом Постановлением № 32-па

определена и полная стоимость проезда одного пассажира по ЕСПБ.

Судом апелляционной инстанции произведен расчет компенсации затрат

транспортных предприятий при перевозке льготных категорий граждан по

каждому муниципальному образованию Тверской области по методике,

установленной указанным выше постановлением. Даная методика учитывает

общее количество ЕСПБ, выданных на территории муниципального

образования, предусматривает распределение компенсации между

перевозчиками пропорционально выполненной ими работе на линии и исходит

из того, что размер компенсации определяется как разница между полной

4

месячной стоимостью проезда одного пассажира по ЕСПБ и стоимостью ЕСПБ,

оплаченной гражданином.

При таких обстоятельствах доводы заявителя не могут служить

основанием для передачи заявления на рассмотрение в порядке кассационного

производства Судебной коллегией Верховного Суда Российской Федерации,

поскольку направлены на переоценку доказательств по делу и оспаривание

выводов нижестоящих судов по обстоятельствам спора.

Руководствуясь статьями 291.6, 291.8 Арбитражного процессуального

кодекса Российской Федерации, судья

ОПРЕДЕЛИЛА:

в передаче кассационной жалобы для рассмотрения в судебном заседании

Судебной коллегии по экономическим спорам Верховного Суда Российской

Федерации отказать.

Судья Верховного Суда
Российской Федерации Н.В. Павлова

5